贵州省就业信息化平台升级改造
一、项目简介
（一）项目名称
贵州省就业信息化平台升级改造
（二）项目申报单位：省人力资源社会保障厅
1.单位（处室）名称：省就业局
2.负责人：
3.联系人：周胤 18508527667
（三）项目概述
1.项目性质：改扩建
2.本项目为贵州省就业信息化平台升级，使用范围为人社厅，同时为广大就业者、群众、用人单位提供服务。
二、项目建设依据
（一）项目背景
按照《人力资源社会保障部办公厅关于进一步加快就业信息化建设应用工作的通知》要求，以省为单位，2023年12月底前全面建成全省统一的“一库一平台”，实现全流程进系统、全业务实名制、全服务用数据。各地要按照主要业务协同说明和全国就业信息归集规范，建设或完善就业信息平台和全省集中的就业信息资源库，并按照部里统一部署和部省业务协同平台发布的接口文档，完成接口对接，与部端建立实时增量的数据动态归集机制，2023年12月底前启动就业数据向部端的动态归集。
为深入贯彻落实“全国人社系统稳就业工作现场推进会”精神和《人力资源社会保障部办公厅关于进一步加快就业信息化建设应用工作的通知》要求，依托“贵州数字人社”总体框架，按照“一体化”的原则，对贵州省就业一体化服务平台进行升级，以注重服务和深化应用为主线，以解决工作难点为抓手，将数字技术与就业业务深度融合，通过数字赋能促进就业与社保、人才人事、劳动关系业务融合发展，通过工作理念创新、模式创新和手段创新，实现就业一体化经办、精准化服务、智能化监管、科学化决策，不断提高全省公共就业服务能力和水平，开创贵州省促进就业、稳定就业、提升就业质量工作的新局面。
（4） 建设依据清单
1、《人力资源社会保障部关于印发数字人社建设行动实施方案的通知》（人社部发〔2023〕34号）
2、《人力资源社会保障部办公厅关于进一步加快就业信息化建设应用工作的通知》（人社厅函〔2023〕93号）
三、需求分析
（一）项目建设目标
紧扣贵州省各级就业部门的职能定位，紧密围绕促进充分就业的重点工作和发展方向，坚持以人民为中心的指导思想，贯彻人社部就业信息化的总体思路，在“贵州数字人社”总体框架下，以数据整合、共享、应用为抓手，推动业务模式、服务流程重塑，全面开展贵州省就业一体化服务平台升级建设，以提高全省就业的经办、服务、监管、决策水平和能力为目标，以机制改革和模式创新为动力，持续强化就业业务经办应用，重点突出公共服务、监督管理和决策分析应用，通过创新服务机制、改善服务环境、丰富服务渠道、完善监管体系、深化数据应用，推动服务模式从被动服务向主动服务转变，实现全省就业业务经办一体化、公共服务精准化、监督管理智能化、决策分析科学化、内部外部协同化。
（二）功能需求
1.就业五级标准化体系建设
依托现有的全省就业信息化平台，建设全省统一的就业标准规范库，全省就业标准规范管理系统，以辅助全省人社统一标准规范编制工作。同时支持按照统一标准规范要求，实施具体标准化专项工作。
[bookmark: _GoBack]2.完善劳务就业大数据平台功能
开展全口径劳动力就业信息监测，通过劳动就业状态调查、岗位归集、人岗匹配、返乡返岗监测、省外务工监测，农民工服务等业务开展，支撑全口径劳动力就业信息、各类人力资源信息、就业服务信息、岗位信息的统计分析，实现全口径劳动力数据分析报告自动生成，提升省、市、县、乡、村五级就业部门的业务处置能力，进一步完善政府全口径劳动力分析决策能力。增加劳务协作站板块，依托驻外劳务协作站，摸清外出务工人员底数，提供岗位推荐等公共就业服务。进一步完善求职者端，整合平台岗位资源，依托贵州人社APP/微信小程序搭建劳务求职者小程序，为全省求职者提供岗位招聘资讯服务，推进稳岗就业。
3.就业核心业务系统升级
遵循人社部最新技术规范，按照一体化建设思路，依托全省人社统一经办服务平台统一受理、统一经办、统一审批、统一管理能力，对就业核心业务系统进行升级，包括业务经办应用、监督管理应用和基础支撑平台接入。采用操作前台、服务中台、数据后台的模式，搭建就业创业业务中台、扩展系统业务功能、优化业务经办流程、加强跨部门共享协同，对内实现业务统一办理。落实电子劳动合同，实现企业招用员工“一件事”、企业与员工解除终止劳动合同“一件事”，所涉相关服务事项打包办理，通过参保状态、用工登记、人事人才办理等业务协同，多途径确定劳动者就业状态。基于贵州省就业主管部门权力运行监督职能，依托全省统一人社监督管理体系，围绕就业创业权利运行流程，从风险防控、运行监控、资金监管三个方面构建就业监督管理应用，实现对就业数据流、档案流、资金流、业务流全过程监督。同时与现有基础库对接，满足基础数据统一管理要求，与现有信息化基础支撑服务对接，实现统一门户、单点登录、统一认证、电子证照等功能。
4.就业公共服务应用拓展
依托统一人社公共服务平台，统一就业公共服务入口，对外实现服务统一提供。基于多渠道服务载体，拓展公共就业服务事项，完善就业失业管理业务、政策申请受理业务等的网上办理功能；升级贵州省公共招聘网、并在贵州人社APP/微信小程序开设求职招聘专区，打造全省就业统一求职招聘服务入口，完善求职招聘类业务服务功能，构建“镇（街道）-县（市、区）-州（市）-省”四级岗位信息省级归集、更新机制，做优招聘求职服务。接入省级政务服务平台，实现统一事项服务、统一好差评、统一用户服务等内容，推进实现政务服务一体化。实现与就业在线、全国就业公共服务平台、中国公共招聘网等部端平台对接，支持便捷办理、跨省服务。
5.全省就业信息资源库建设
建立常态化数据治理工作机制，开展历史数据清理工作，持续提升数据质量。丰富数据内容，对内整合社保、劳动用工备案、职业技能培训、职业技能鉴定、流动人员人事档案管理、贵州省劳务大数据平台等系统数据，对外联通民政、公安、教育、市场监管等部门数据，健全统一精准高效的就业信息资源库，实现政策申领、就业管理和就业服务等信息资源的“一库管理”，同时为后续开展就业数据向部端归集、向地市回流、就业大数据应用、数字赋能精准主动服务等提供数据支撑。
（三）性能及部署需求
平台性能满足以下要求：
(1)批处理业务（<1万条）处理时间≤5分钟，大批量业务（<10万条）处理时间≤1小时；超大批量业务（>100万条）可提供预计处理时间。
(2)单个数据接口响应时间≤3秒，批量数据接口响应时间≤30秒。
本项目部署环境在“云上贵州”系统平台。
（5） 数据需求
	数据来源
	数据需求

	就业
	就业、失业、培训、职介、补贴申报等信息

	就业
	家庭户信息

	就业
	用工备案信息、合同信息

	人事
	工资、事业单位人事、专业技术职称信息

	教育
	高校毕业生信息

	社保
	社保相关信息

	市场监管
	工商登记信息

	民政
	特困户信息

	民政
	低保户信息

	公安
	戒毒康复人员信息

	公安
	刑满释放人员信息

	公安
	服刑人员信息

	卫健
	重大疾病人员信息

	卫健
	精神障碍康复人员信息

	退役军人
	退役军人信息

	残联
	残疾人信息

	扶贫办
	脱贫人员信息

	医保
	医保信息

（五）安全需求
本项目使用人社专网，安全保护等级拟定为3级，采用国产密钥进行开发，保护敏感数据；按照信创要求进行前端开发。
四、项目建设进度安排
（一）项目总工期
本项目总工期12个月。
（二）项目实施进度
根据《人力资源社会保障部办公厅关于进一步加快就业信息化建设应用工作的通知》要求，结合贵州省就业工作实际，本次项目建设按照“急用先行、最小必须”的原则，分两个阶段进行建设，具体如下：
1、 第一阶段，就业数据上报。周期：3--4个月。
2、 第二阶段，贵州省就业信息化平台升级。周期：8个月。
五、项目服务要求
开发团队人数为30人，运维人数为10人。
1.本项目质保期为1年（自项目终验合格之日起计）。
2.项目建设及项目质保期内，软件供应商提供相关服务。
3.质保期内，软件供应商提供全面的服务保障，包括人员驻场服务。